
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERESINA PI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 927337  - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - TERESINA

PREGÃO 90013/2024

Às 16:02 horas do dia 22 de outubro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ITALO COSTA SALES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 00045.030504/2024, Pregão nº 90013/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de Centrais de Ar para melhorar a refrigeração dos setores das UTIs, Centro Cirúrgico e Repousos do
HUT (HOSPITAL DE URGÊNCIA DE TERESINA).

Entrega de propostas: De 27/09/2024 às 08:00 até 11/10/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 11/10/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: PI

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 11/10/2024 às 10:00:14
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 11/10/2024 às 10:30:21
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 11/10/2024 às 15:12:21
Informamos que o certame está suspenso para análise e aprovação da Proposta Readequada pelo
setor responsável. De posse do parecer técnico informaremos no chat o retorno do certame com 24
horas de antecedência. Agradecemos a participação de todos, tenham um bom final de semana.

Sistema 15/10/2024 às 11:00:50
Bom dia, Prezados Licitantes, informo a retomada da sessão para amanhã dia 16/10/2024.  Às 10 h
e 00 min. Agradecemos a compreensão.

Sistema 16/10/2024 às 10:05:13 Bom dia, estamos retomando a sessão. Fiquem atentos as mensagens do chat.

Sistema 16/10/2024 às 10:22:14 Senhor Licitante, solicito que seja anexado as seguintes certidões com datas vigentes.

Sistema 16/10/2024 às 10:23:05 Certidão Fiscal e Tributária, FGTS e Certidão de Divida Ativa do estado.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

11/10/2024 às 10:00:14 Abertura da sessão pública

11/10/2024 às 10:30:21 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 522/10/2024 16:02



UASG 927337 PREGÃO 90013/2024

Aparelho Ar Condicionado Tipo: Split , Capacidade Refrigeração: 180.000 BTU/H, Tensão: 220 V, Freqüência: 60 H

Unidade

1

Adjudicado e Homologado

R$ 64.612,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.988.***-*4 - ITALO COSTA SALES para ASM CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA, CNPJ
41.630.159/0001-77, melhor lance: R$ 64.050,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

48.958.699/0001-23 - 48.958.699 LUCAS ALBUQUERQUE DE
ALMEIDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PB

R$ 64.612,0000  -

Marca/Fabricante: Aparelho Ar Condicionado Tipo: Split , Capacidade

Modelo/versão: Aparelho Ar Condicionado Tipo: Split , Capacidade

Valor proposta: R$ 64.612,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

41.630.159/0001-77 - ASM CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PI

R$ 64.050,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Carrier

Modelo/versão: 15 TR Só Frio 220V Trifásico

Valor proposta: R$ 64.612,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

73.852.873/0002-87 - C J FREITAS DE SAMPAIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PI

R$ 64.612,0000  -

Marca/Fabricante: carrier

Modelo/versão: 15tr

Valor proposta: R$ 64.612,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

08.086.600/0001-26 - EVENI DA SILVA BRITO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PI

R$ 63.000,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Carrier/similar

Modelo/versão: aparelho

Valor proposta: R$ 64.621,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 2 - Aparelho Ar Condicionado

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 522/10/2024 16:02



UASG 927337 PREGÃO 90013/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

39.874.744/0001-70 - JP COMERCIAL E SERVCOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 64.611,0000  -

Marca/Fabricante: VIX

Modelo/versão: VIX

Valor proposta: R$ 64.611,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

03.298.297/0001-01 - MG AR CONDICIONADO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: BA

R$ 64.612,0000  -

Marca/Fabricante: Hitachi

Modelo/versão: Hitachi

Valor proposta: R$ 65.612,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.491.735/0001-20 - THAYRINE SILVA FERREIRA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RN

R$ 74.000,0000  -

Marca/Fabricante: carrier

Modelo/versão: carrier

Valor proposta: R$ 74.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

11/10/2024 10:06:06 41.630.159/0001-77 R$ 64.050,0000

11/10/2024 10:08:16 03.298.297/0001-01 R$ 64.612,0000

11/10/2024 10:16:18 08.086.600/0001-26 R$ 63.000,0000

Mensagens do chat do Item 2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 11/10/2024 10:00:14 O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 11/10/2024 10:18:46
A etapa fechada foi iniciada para o item 2. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 10:23:46 do dia 11/10/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 63.000,0000 e R$ 64.612,0000.

Sistema 11/10/2024 10:23:47 A etapa fechada do item 2 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 11/10/2024 10:23:47
A etapa fechada foi reiniciada para o item 2. Fornecedor que apresentou lance no valor de R$
74.000,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 10:28:47 do dia 11/10/2024.

Sistema 11/10/2024 10:28:48 A etapa fechada do item 2 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 11/10/2024 10:28:48 O item 2 está encerrado.

Sistema para o
participante
08.086.600/0001-26

11/10/2024 10:40:06

Sr. Fornecedor EVENI DA SILVA BRITO, CNPJ 08.086.600/0001-26, você foi convocado para
negociação de valor do item 2. Justificativa: Bom dia,
Senhores Licitantes, estamos iniciando nossa negociação conforme edital, para que a empresa
arrematante do lote informe a possibilidade de reduzir o seu valor, ou sendo este seu valor final,
que corrobore sua exequibilidade encaminhando a proposta readequada juntamente com folder e
catálogo.

3 de 522/10/2024 16:02



UASG 927337 PREGÃO 90013/2024

Eventos do Item 2

Data/Hora Descrição

11/10/2024 11:00:23
Fornecedor EVENI DA SILVA BRITO, CNPJ 08.086.600/0001-26 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
11/10/2024 13:01:00. Motivo: Solicito o envio da Proposta Readequada juntamente com folders e catálogos. .

11/10/2024 13:22:11
Fornecedor ASM CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA, CNPJ 41.630.159/0001-77 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 11/10/2024 15:23:00. Motivo:  Solicito o envio da Proposta Readequada juntamente com folders e
catálogos. ..

11/10/2024 14:54:12 Fornecedor ASM CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA, CNPJ 41.630.159/0001-77 finalizou o envio de anexo.

16/10/2024 10:24:34
Fornecedor ASM CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA, CNPJ 41.630.159/0001-77 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 16/10/2024 12:25:00. Motivo: Anexo para Habilitação..

16/10/2024 11:15:55 Fornecedor ASM CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA, CNPJ 41.630.159/0001-77 finalizou o envio de anexo.

22/10/2024 16:02:50
Fornecedor ASM CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA, CNPJ 41.630.159/0001-77 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 64.050,0000.

22/10/2024 16:02:50 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
08.086.600/0001-26

11/10/2024 11:00:23
Sr. Fornecedor EVENI DA SILVA BRITO, CNPJ 08.086.600/0001-26, você foi convocado para
enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 13:01:00 do dia 11/10/2024. Justificativa:
Solicito o envio da Proposta Readequada juntamente com folders e catálogos. .

Sistema para o
participante
08.086.600/0001-26

11/10/2024 13:01:00
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:01:00 de 11/10/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor EVENI DA SILVA BRITO, CNPJ 08.086.600/0001-26.

Sistema para o
participante
08.086.600/0001-26

11/10/2024 13:18:12
O item 2 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor EVENI DA
SILVA BRITO, CNPJ 08.086.600/0001-26. Motivo: Proposta desclassificada.

Sistema para o
participante
41.630.159/0001-77

11/10/2024 13:20:06

Sr. Fornecedor ASM CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA, CNPJ 41.630.159/0001-77, você foi
convocado para negociação de valor do item 2. Justificativa: Senhores Licitantes, estamos iniciando
nossa negociação conforme edital, para que a empresa arrematante do lote informe a possibilidade
de reduzir o seu valor, ou sendo este seu valor final, que corrobore sua exequibilidade
encaminhando a proposta readequada juntamente com folder e catálogo..

Sistema para o
participante
41.630.159/0001-77

11/10/2024 13:22:11

Sr. Fornecedor ASM CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA, CNPJ 41.630.159/0001-77, você foi
convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 15:23:00 do dia
11/10/2024. Justificativa:  Solicito o envio da Proposta Readequada juntamente com folders e
catálogos. ..

pelo participante
41.630.159/0001-77

11/10/2024 14:53:56

O item 2 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor ASM CONSTRUCOES E
LOCACOES LTDA, CNPJ 41.630.159/0001-77. A negociação do item 2 foi recusada pelo
fornecedor ASM CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA, CNPJ 41.630.159/0001-77, mantendo
R$ 64.050,0000.

pelo participante
41.630.159/0001-77

11/10/2024 14:54:12
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:54:12 de 11/10/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor ASM CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA, CNPJ
41.630.159/0001-77.

Sistema 16/10/2024 10:08:01
O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 16/10/2024 10:18:01.

Sistema para o
participante
41.630.159/0001-77

16/10/2024 10:24:34
Sr. Fornecedor ASM CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA, CNPJ 41.630.159/0001-77, você foi
convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 12:25:00 do dia
16/10/2024. Justificativa: Anexo para Habilitação..

pelo participante
41.630.159/0001-77

16/10/2024 11:15:55
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:15:55 de 16/10/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor ASM CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA, CNPJ 41.630.159/0001-77.

Sistema 16/10/2024 11:44:10
O item 2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 16/10/2024 11:54:10.

4 de 522/10/2024 16:02



UASG 927337 PREGÃO 90013/2024

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 16/10/2024 10:18:01

Intenção de recurso na habilitação: 16/10/2024 11:54:10

5 de 522/10/2024 16:02


